
1  

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 

Istituto Tecnico 

EconomicoAmministrazio 

ne Finanza Marketing 

Sistemi Informativi 

Aziendali PZTD011014 

Istituto Tecnico 

TecnologicoAgraria 

Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 

Viticoltura ed Enologia 

Gestione dell’ambiente e del 

territorio PZTA01101N 

Liceo Classico 

PZPC011015 
Liceo 

ScientificoLi 

ceo Scientifico 

Scienze 

applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 

LivelloSerale per Adulti 

PZTD01150C 

 

Sede di Palazzo San 

Gervasio ‘C. d’Errico’ 

 

Istituto Tecnico 

EconomicoAmministrazione 

Finanza Marketing Sistemi 

Informativi Aziendali 
PZTD011025 

 

Liceo Linguistico 
PZPM011019 

 

Percorso di II 

LivelloSerale per 

Adulti PZTD01152E 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Albo pretorio 

Al sito Internet sezione PNRR DM 66/2023 

Amministrazione trasparente 

Al fascicolo del progetto 
Al DSGA 

Ai collaboratori scolastici 
SEDE  DI LAVELLO

Avviso n. 202 - OGGETTO: Avviso interno per la selezione COLLABORATORI SCOLASTICI sede di 
Lavello  per la realizzazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43647 CUP: F14D23003780006 
Titolo del Progetto: Vivere le nuove tecnologie 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 





2  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 
Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

«Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR;  

CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 

formazione alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico»  prevede  la  formazione  di  

almeno  650.000  dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2025 (M4C1-

13) 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 64.484,20;  

  VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 



3  

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI RIPRESA E  RESILIENZA  

MISSIONE  4: ISTRUZIONE  E RICERCA Componente 1  – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  

formazione  alla  transizione  digitale  per  il personale  scolastico  (D.M.  66/2023)»  e,  in  

particolare,  il  paragrafo  3,  sezione  «Le  tipologie  di  attività  di formazione e le opzioni 

semplificate di costo»; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito  e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI RIPRESA E  

RESILIENZA  MISSIONE  4: ISTRUZIONE  E RICERCA Componente 1  – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  

integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il personale  scolastico  (D.M.  66/2023)»  

e,  in  particolare,  il  paragrafo  3,  sezione  «Le  tipologie  di  attività  di formazione e le opzioni 

semplificate di costo»; 

VISTO il progetto predisposto e autorizzato da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 

PNRR – Gestione Progetti”, titolo progetto CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43647 CUP: 
F14D23003780006 Titolo del Progetto: Vivere le nuove tecnologie 

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3644 

del 08/03/2024;  
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Vivere le nuove tecnologie - CUP F14D23003780006, 
di individuare Collaboratori Scolastici per garantire una efficiente gestione dei corsi; 

  VISTO l’accordo di concessione prot. n° del 2418 del 22/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO che il progetto in oggetto è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
(PTOF), giuste delibere degli OO.CC. competenti; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del Progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR



4  

                                                   DETERMINA 

 
di AVVIARE una procedura di selezione di COLLABORATORI SCOLASTICI per la realizzazione del progetto 

in oggetto per un totale di 200 ore. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 18,25 euro/ora lordo Stato omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta. Il presente provvedimento costituisce  impegno di spesa è di euro 3650,00 

da imputare al programma annuale 2025 progetto: M4C1I3.1-2023-1143-1224 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali 
 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. 

- collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari 

(supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.) 

 
Art. 2 Orario di servizio 
 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è di n° 200 ore circa complessive per i 
COLLABORATORI SCOLASTICI da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di conferimento 
incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà 
tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
 
Art. 4 Compiti 
Le figure prescelte dovranno: 
Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il 
docente  impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 

b) Supportare il docente nell’accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Provvedere alla pulizia degli ambienti scolastici utilizzati 
e) Fornire assistenza agli alunni con  disabilità  

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro il 
29 gennaio 2025, tramite il portale argo, RICHIESTE GENERICHE.  
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e 
pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 
Gli interessati saranno invitati a confermare, pena esclusione, la propria disponibilità entro 10 giorni dalla 
proposta di incarico 
 



5  

Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto e sul sito web della scuola 
 

· All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

· All. B : Dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo di collaboratore scolastico. 

 
Lavello, 24 gennaio 2025 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna dell’Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-01-24T13:15:25+0100
	DLLNNA65T62D643Z




